清瀬市教育委員会は「子供が育つ 市民が育つ まちも育つ 清瀬の教育」の実現に努めます

令和４年第４回（４月）清瀬市教育委員会定例会会議録

令和４年第４回清瀬市教育委員会定例会が令和４年４月２０日（水）午前９時３０分に招集された。

出席委員、議事の大要は次のとおり。

1 日 時 令和４年４月２０日（水）午前９時３０分

2 場 所 市民協働ルーム

3 付議案件 別紙議事日程のとおり

4 出席委員  坂 田     篤 （教育長）

   宮 川 保 之 （教育長職務代理者）

  粕 谷    衛 （委員）

   兵 頭 扶美枝 （委員）

   土 屋 佳  子  （委員）

5 事務局  粕 谷 靖 宏  （教育部長）

   紅 林 兼 一 （教育部参事）

   宮 本 央 子 (教育総務課長）

           北 平  宜 之（新校開設担当課長）

   馬 場 一 平 （教育指導課副参事）

           綾  乃 扶 子 （生涯学習スポーツ課長）

   山 田 能 久（児童青少年担当課長）

           山 口 由 希（図書館長）

           渡 辺  明 夫（地域図書館担当課長）

6 書  記  下ノ村 友紀  （教育総務課主任）

清瀬市教育委員会は「子供が育つ 市民が育つ まちも育つ 清瀬の教育」の実現に努めます

令和４年第４回（４月）清瀬市教育委員会定例会

令和４年４月２０日（水）

オンライン会議(事務局：市民協働ルーム)

定例会

日程第１ 会議録署名委員の指名（粕谷委員）

日程第２ 教育長報告

日程第３ 教育委員報告

日程第４ 報告事項１ 教育長就任（再任）について （教育部長）

日程第５ 議案第 11 号 事務の臨時代理の承認について （教育部長）

日程第６ 議案第 12 号 清瀬市立図書館協議会委員の選任について （図書館長）

日程第７ 議案第 13 号 清瀬市立図書館組織規則の一部を改正する （図書館長）

日程第 8 報告事項 2 令和 4年度教育委員会重点事業について （各課・館長）

日程第 9 報告事項 3 新型コロナウィルス感染症について （教育総務課長）

日程第 10 報告事項 4 令和 4年度研究指定校について （教育部参事）

日程第 11 報告事項 5 令和 5年度使用清瀬市立小・中学校特別支援

学級教科用図書採択の流れ

（教育指導課長）

日程第 12 議案第 14 号 清瀬市社会教育委員の選任について （生涯学習スポー

ツ課長）

日程第 13 議案第 15 号 清瀬市教育委員会事務局組織規則の一部を

改正する規則について

（教育総務課長）

日程第 14 議案第 16 号 清瀬市立図書館組織規則の一部を改正する

規則について

（教育総務課長）

日程第 15 その他 電子図書館サービスについて （図書館長）

清瀬市教育委員会は「子供が育つ 市民が育つ まちも育つ 清瀬の教育」の実現に努めます

議事の日程並びに議事の大要並びに議決事項

開会

坂田教育長が開会を宣言

日程第 1 会議録署名委員の指名

粕谷委員を指名

日程第２ 教育長報告

坂田 ○澁谷桂司新市長就任記者会見映像の視聴及び意見交換。

日程第３ 教育委員報告

粕谷 ○リーダーの経営力を上げる為の議論が必要。

土屋 ○男女参画共同センターのオンライン会議をとおした市民の多様な事業展開。

ジェンダーや SDGS 及び研修のあり方を考える必要。

宮川 ○管理職、主幹教員の経営についての学びの機会の必要性。

○朝の登校の様子を見学を通した通学の安全と事故防止への啓発。

坂田 ○命を守るということについては重要事項であることの確認。

日程第４ 報告事項１ 教育長就任（再任）について

教育部長 ○坂田教育長の任期が令和 4年 3月 31 日付で満了。

○第 1 回市議会定例会最終日、市長職務代理者から議案提出。投票の結果、賛

成全員で同意。

○任期は令和 4年 4月 1日から令和 7年 3月 31 日までの 3年間。

日程第 5 議案第11号 事務の臨時代理の承認について

教育部長 ○令和 4 年 4 月 1 日付教育委員会事務局管理職人事異動。事務の臨時代理の承

認について。

○教育総務課新校開設担当課長に北平宜之課長を任命。

○生涯学習スポーツ課児童青少年担当課長に山田能久課長を任命

○図書館長に山口由希館長を任命

 （質疑なし・異議なく同意）

清瀬市教育委員会は「子供が育つ 市民が育つ まちも育つ 清瀬の教育」の実現に努めます

日程第 6 議案第12号 清瀬市立図書館協議会委員の選任について

図書館長 再任：小苅米清弘氏、春日サツ氏、古川玲子氏

新任：菱沼幹男氏、絹良人氏、鈴木竜二氏

任期は令和 4年 4月 1日より 2年間

 （異議なし）

日程第 7 議案第13号 清瀬市立図書館組織規則の一部を改正する

図書館長 ○清瀬市立図書館組織規則の一部を改正する規則について提案理由を説明。

宮川 他 ○副参事を担当課長に置く意味について。

○改正の法規上の意義について。

 （質疑なし・異議なく同意）

日程第 8 報告事項 2 令和 4年度教育委員会重点事業について

兵頭 ○【新校関係】市民参画の検討委員会のイメージについて。市民への理解啓発

について。

○【教育支援センター関係】教育相談の機会や人数、や委託業務内容などにつ

いて。

○【学力向上関係】調べる学習コンクールの実施に向けた事務局内横断的な取

り組みの必要性について。教員の研修会のあり方について。

土屋 ○【教育支援センター関係】業務委託範囲を含む目標値の置き方について。フ

レンドルーム実績に関する在籍校へのフィードバックについて。

○【図書館関係】図書館員の再教育について。具体的な講習会の内容。

粕谷 ○【屋内運動場関係】今後の事業計画について、省エネ設備にかかる補助金割

合について。

○【教育支援センター関係】オンライン授業の通室の取り扱いについて。

○【図書館関係】今後の予定を含む子ども向け事業について。

日程第 9 報告事項 3 新型コロナウィルス感染症について

教育総務課長 ○感染状況の報告

○ガイドラインの改定の進捗について。

 （質疑なし）

日程第 10 報告事項 4 令和 4年度研究指定校について

教育部参事 ○令和 4年度清瀬市立小中学校研究指定校について報告。

清瀬市教育委員会は「子供が育つ 市民が育つ まちも育つ 清瀬の教育」の実現に努めます

宮川 ○コミュニティスクールと特別支援教育に取り組む六小への期待。

日程第 11 報告事項 5   令和 5年度使用清瀬市立小・中学校特別支援

        学級教科用図書採択の流れ

教育指導課副

参事

○特別支援学級採択に関する報告。

（質疑なし）

日程第 12 議案第 14 号 清瀬市社会教育委員の選任について

生涯学習スポ

ーツ課長

○清瀬第八小学校校長での相蘇氏を推薦。

（質疑なし・承認）

日程第 13 議案第 15

号

清瀬市教育委員会事務局組織規則の一部を

改正する規則について

日程第 14 議案第 16

号

清瀬市立図書館組織規則の一部を改正する

規則について

教育総務課長 ○全庁的な組織改正にかかわる規則の改正について。

 （質疑なし・承認）

日程第 15 その他 電子図書館サービスについて

図書館長 ○電子図書館サービスに関する現状と今後、普及啓発について説明。

（質疑なし）

閉会

坂田教育長が閉会を宣言。

閉会 午前 10 時 55 分

令和４年４月２０日

上記のとおり会議の顛末、大要を記し相違ないことを証する。

清瀬市教育委員会

教 育 長 坂 田  篤

教 育 委 員